diunt leguntue, ad ea, quæ triennio ante in Spi-  
rensi Collegio huius Prouinciæ de Ioanne Pi-  
storio adiuncto Catholicis memorauimus :  
quem & Princeps quidam ex Badensium ori-  
gine statuit cum Smidelino magno clamatore  
hæreticorum committere: his enim verbis vti  
sumus. Hic porro Princeps, ni fallor, Iacobus  
nomine erat, vel a puero, domestica institutio-  
ne & consuetudine Lutheranis addictus. quos  
tamen accedente robore ætatis mentisque,  
cum animaduertit, sine luce sacrificij, sine um-  
bra pietatis, opifices absconarum opinionum,  
& inter se dissentientium : e contra Catholi-  
cos constare sibi pulchritudine rationum, ac  
vitæ: omnia apud eos esse splendida atque illu-  
stria: quæ prima spes est apicendæ sapientiz,  
cœpit, an cum Lutheranis desiperet, dubitare.  
eius rei vt experimentum aliquod caperet, Ioã-  
nem Pistorium, quo medico, & consiliario vte-  
batur ( is nuper abdicarat hæresim vti dixi-  
mus) proponere iubet quædam capita ad di-  
sputandum. Non recusat certamen Ioannes  
Andræ Smidelinus, antesignanus Lutherana-  
norum in Germania, graui admodum ætate  
truncus, & prole numerosa. sed inferius sua di-  
gnitate ratus, si Theologus cum medico con-  
grederetur, vltro vocauit Iesuitam arbitrum  
pugnæ, seu, si mallet, aduersarium. Vbi vtrum-  
que intelligit paratum, nec tere moras, multa  
causari: donec hæreticus miles Alsariam oc-

cupat. Tunc enim arbitratus non commissuros se periculo, multis comitantibus verbi ministris, Badam, quasi in locum certaminis venit. res contra cecidit. Adsunt inuitati propugnatores Catholicae religionis. cum elabendi nulla esset potestas, retractat condiciones disputationis, hac sententia, vt ab argumentationibus Dialecticis, effatisque Philosophiae (quam inanem vocat Apostolus) abstineant. Igitur inicitur pugna in magna nobilium corona, & virorum Principum: a qua misere fatigatus victusque discessit Smidelinus, vt omnibus ludibrio esset. Haud fallebat ipsum, qua fama distraheretur: itaque libello edito se uictorem pronuntiat: sed cum, vt indoctus antea rideretur, nunc etiam vt stultus, ad tedium compulsus vitæ, supremum diem expleuit. At Badensis Marchio, cum vanitatem magistri & inscitiam, Catholicorum modestiam & rationum pondera tacitus considerat, ad defectionem quidem spectabat, sed tamen nondum a iugo se abripiebat inueteratae consuetudinis. interea Deum votis precibusque fatigabat, vt lucem ostenderet. factum per eos dies, vt eiusdem concionator Principis, testis superioris disputationis ab hæresi desisceret. hoc cum improbi ægre ferrēt, gratulatus Marchio, hunc quoque componendum cum illis existimauit. Confluxere multi abstergendæ communi maculae, ira animos acuate, sed,

Dei

Dei ope Catholicus duplicata gloria inuictæ religionis discessit. Hic Marchio, nihil prolatandum ratus, Patrem Rectorem Collegij acceffit, audit decreta Tridentini Concilij, bidui ieiunio corpus macerat, vacat contemplationi rerum diuinarum, & cogitationi veteris vitæ: demum, peruigilata nocte, postridie peccata patefacit, tactis Euangelijs iurat in obsequia Catholicæ professionis, sollemni ritu: interest rei diuinæ, ad cæleste accedit cõuiuium, lato sane vultu, sed ad modestiam composito, vt ex oris habitu qui cernebatur oculis, animus quodammodo intus cerni posset. Ipse quidem tanta se voluptate perfusum esse testatus est, quanta numquam antea in omni vita. Neque hic acquisiuit. Postero enim die sic ad Rectorem. Heri (inquit) Deo pollicitus sum daturum operam, vt quorum cura mihi commissa est, reducantur in viam, si alicubi errent: non aliter faciam, eo adiuuante. Itaque proposito edicto, concionatores hæreticos, & si qui Catholicam fidem amplecti nolint, exire iubet: Episcopum, & sacerdotes aduocat in restaurandis sacris: calendarium Gregorianum promulgat: ipse obuios quosque hortatur, se duccem sequantur, antiquam religionem libenti animo capebant. Nec deerat voluntas multorum, si verbis crederes. Mittebantur interea a vicinis locis, cum muneribus, sacraque suppellectili, qui nomine Principum gaudio fun-

gerentur. Summa bonorum omnium erat expectatio: cum impietas se conuertit ad nota arma, venenum inter epulas datum: quo paulatim irrepente, siue non statim succumbente natura, cum mors ad decimum diem differretur, nihil fecit, quod reprehensum, nihil dixit, quod reuocatum velles. omnia plena pietatis, ex quibus agnosceres contemptum mortis, ac desiderium vitæ cælestis. Cum deinde se deficere sentiret, armatus omnibus sacramentis, inter omne illud tempus, quo pius spiritus mortali secernebatur a corpore, a Deo veniam peccatorum, & Ecclesiæ instaurationem suppliciter petens, ad meliorem vitam migravit. Vir, si spectentur ingentes cogitationes, quibus impleuerat pectus (vti a Deo æstimantur) comparandus cum illis, qui Christianam religionem propagarunt. Nec tamen caruit admiratione, quod vxor eo viuente pertinax, post ipsius obitum hæresi renuntiavit. Ceterum amplius discipulorum numerus, & fructus: data ab ijs, posteriori anno, dramata duo eleganti ornatu Parthenianorum, vt alias, pietas incensa. Catholicum adolescentem extinctum in hæreticorum pago importarunt in urbem honorifica pompa. Collegij ædificatio promotæ sacrum instrumentum, & bibliotheca aucta, multorum liberalitate. At fundator noster Episcopus excellenti pietate fundationem constabiliuit posteriore anno, muniuitque litteris amplissimi.

plissimis, magno Argentinensis Ecclesiae proce-  
rum virtute ac nobilitate praestantium, as-  
sensu.

COLLEGIUM CONFLVEN-  
tinum.

**C**ONIVNGAM duas narrationes po-  
sterioris anni propter similitudinem re-  
rum nō indignas. Ex iis qui in scholis instituun-  
tur, vnus obligauerat se voto ad sancti Mar-  
thiae Treuirensis binæ profectionis; mox con-  
cedit e vita: orat tamen hospitam extremis  
sermonibus, admoneat parentes, vt pro se vo-  
tum exoluant. moritur dein pater adolescen-  
tis: mater ad hæreticos transit, & ad virum se-  
cundum: filius negligitur. Quarto post anno  
adolescentis species hospitam aggreditur, se  
contemptum grauiter expostulans. Refert  
rem illa ad Ecclesiasticum magistratum trepi-  
de: habita est fides: iubent matrem vitricum-  
que suscipere peregrinationem votiuam: fa-  
ctum: sed animis inuitis: dein tristis apparet  
imago filii: negat eum laborē sibi vtilem fuis-  
se, non sponte sumptum. hilarem enim dato-  
rem a Deo diligi: proin si eum liberatum ve-  
lint, repetant idem iter studio volenti, se eo-  
rum comitem futurum. erant preces, sed qui-  
bus contradici non posset, nisi mallent mole-  
stam formidinem, itaque subijt voluntas pere-

grinationis: et docebat ipse in effigie interdum aspe&abili, quid, quando, quantumque offerri ius fasque esset: quin & precipuam quoque aram cum illis circumijt, & ad sancti Matthiæ reliquias demisit genua venerabundus. Post hæc soluto voto matrem educit e templo. Iam, inquit, reuertere, in nomine patris & filii & spiritus sancti. & in faciem columbæ miri candoris ex oculis mirantis euauit. Hæc, vti gesta sunt, vir, & vxor, non multo post grauisimo correpta morbo, cum Senatus narrassent, eiusdem iussu misi ad Collegium, vt referrent nostris, quod scire matorum intereret. Huic narrationi subtexendâ altera non dispar. Mulier genere nobilior quam pietate, sic male tractabat filium alumnus nostræ disciplinæ, vt ei aliquando, quod sextis feriis respueret carnes, fregerit brachium: deinde moritur in eadem perfidia: sed non abest suspicio (an quod aduersum egenos liberalis & benefica fuisset) quin durante adhuc tractu & lentitudine mortis, miserante Deo, sit ad pœnitentiam conuersa. Septennio post, horrendis circumdata flammis, terrifico cruciatu, eidem offert se filio, implorans eius misericordiam, miseria ostensa, orat anno integro quotidianum sacrificium, ac mundum suum omnem muliebrem Deo offerri. nullum esse maiorem locum filio in matrem exercenda pietatis, non fuit opus pluribus ad impel-

lendum

lendum adolefcentem sua sponte propensum, plenus miserationis ac metus annuit: quo nondum plane consumpto, sese cum patre coniungit: is iam pridem ab hæresi se eiecerat: placuit utriusque rem maturari: nec mora, fit sacrum quotidie: ad quod accessisse eam aspergentem se aqua lustrali, & stimulos interim addentem viro, si forte cessaret in preces, neque fuisse vanam imaginem, quotidiana ipsius species affirmavit. nec minus interea eunti filio in Europam ultimam comes additur mater, dieique prædictionem, post elapsum annum, quo eripienda erat ex atrocitate pœnæ, pulcherrimo visu implevit. His duabus historiis, sicui est voluntas, aut otium similia conferre, non inutile erit adiungere, quod quinto abhinc anno tradidimus, in Prouincia Francia sub finem, Collegio Augensi. Ceterum hæc, quæ dicta sunt, fuerint argumento discipulorum pietatis, doctrinæ enim, tum persæpe in dialogis, publicisque actionibus specimen datum, tum variorum elegantia carminum, in excipiendo Archiepiscopo fundatore nostro, cuius animus magnis & assiduis beneficiis erga nos expleri non potest. is alterum domicilium habitationi nostræ commodum ædificat, sollempni iam cærimonia consecrato lapide in eius fundamenta deiecto. suam quoque benevolentiam ostenderunt cives, cum in prouincialibus comitiis, non mo-

do ratam habuerunt nostram vectigalium im-  
 munitatem, sed differuerunt augendos redi-  
 tus Collegii: vt augeretur numerus tam vti-  
 lium collegarum. Igitur frequentatum tem-  
 plum: multi concionibus ad rectum iter redu-  
 cti: quidam se innovarunt ad religionem bo-  
 nam: totius uitæ maculas non pauci viri nobi-  
 les per confessionem expiarunt: inductus in-  
 ter multos necessarii ieiunii vsus: eiectus cul-  
 tus inutilis calamistratæ comæ: immoderato-  
 rum conuiuorum sumptus castigatus: benefi-  
 centia in pauperes excitata: iniuste parta re-  
 dhibita: credita pecunia, ne debitores labe-  
 rentur, in periurium, remissa: meditationibus  
 piis viri Ecclesiastici aliique exerciti cum fru-  
 ctu: adiuti moribundi, & in valetudinario de-  
 cumbentes: reconciliati discordes: superstitio-  
 nes aliquot enulsæ: custodia subleuatæ: re-  
 uocatæ ad firmitatem maleficæ, quæ duce-  
 bantur ad mortem: particula consecratæ ce-  
 ræ, ad depellendos horrores dæmonum, vim-  
 que auertendam veneficiorum, utilis inuen-  
 ta: domi forisque explanatus Catechismus,  
 magna discentium æmulatione. Hæc & talia,  
 vt multa sunt, magna etiam videri poterant,  
 nisi admirationem adimeret consuetudo reli-  
 quorum annorum.

## MONASTERIENSE COLLEGIUM.

**I**NGENS mutatio civium post nostrorum  
 in hanc urbem aduentum. Rosariorum,  
 piarumque imaginum vltus reuocatus. libri  
 Catholici substituti Lutheranis electis. pro  
 impuris cantionibus doctrinae Christianae can-  
 tus inductus. Egregia optimatum aduersum  
 nos beneuolentia. hinc intelligas. Baiuli duo,  
 hominum genus natum ad vina perdenda, in  
 taberna publica cum se inuitant capaci-  
 bus poculis, laxant linguas in contumeliam  
 nostram: deferuntur ad magistratum aucto-  
 res, & maledicta. vterque compingitur in vin-  
 cla: paucis post diebus publico iudicio acer-  
 be increpiti, quod in Iesuicas, vocatos a Col-  
 legio Canonorum, gratosque Senatui, tam-  
 petulanter debacchari essent: dimittuntur da-  
 tis vadibus ne in posterum nos carpant ser-  
 monibus, cum seuerissimo interdico. Alio  
 tempore cum quidam in foro, erga Societa-  
 tem animo infenso, nobis malediceret, silere  
 iussus est. addita causa, non esse de eorum exi-  
 stimatione detrahendum, quos Caesar, & tot  
 Principes Imperij, in oculis ferant. Proin tu,  
 si Senatui placere cupis, mitte ingrata ver-  
 ba, nec tibi profutura. Cognitum id etiam in  
 fabrica templi, Gymnasijque, cuius sollemp-  
 nis initium factum, anno superiore sexto no-

nas Quintiles: ita enim multos, tam duris li-  
 cet temporibus, habuimus adiutores, vt mul-  
 tum processerit. Gratum id quoque aduersa-  
 rijs, e quibus duo pecuniam sponte obtule-  
 runt, refrixerat enim rumor, quem ridicu-  
 le vulgauerant, subsidere tantum opus noctur-  
 no tempore, quantum interdium se crexerat.  
 Nec minor progressio in amplificanda reli-  
 gione. A peccatis totius vitæ vno anno absolu-  
 ti quadraginta: ab hæresi duodecim; ex his  
 quidam magno natu Anabaptistarum archite-  
 ctus. Cum vnus e nostris per Caluinianum op-  
 pidum iter facit, diuertit in Cœnobium virgi-  
 num: audiuit Antistitam, atque alias tres: plu-  
 res (vt in transitu) non licuit. Tremonia oppi-  
 dum est Lutheri mancipium, sex ipsis milliari-  
 bus Monasterio distans: nouem ex eo virgines  
 splendidis familijs, fama nostrorum excitæ  
 ad Collegium curru aduolarunt, obituræ sa-  
 crosancta mysteria: in discessu tres relinquunt  
 adolescentes in scholis informandos. sin istre-  
 id acceperunt Prædicantes, & dissiparunt, ad-  
 uersa fama. at illæ tectæ conscientia apud  
 Franciscanum sacerdotem singulis hebdoma-  
 dis se patefaciunt, missisque ad nos muneribus  
 augendæ sacræ suppellectili, professæ sunt:  
 diuina cum ope, suæ perseuerantiam pietatis.  
 Addam quod Patri Rectori accidit non inui-  
 cundum scitu. Viduæ filius multa claritudine  
 generis Neapoli vixerat: in (illo oculo Italia)